

F A B Foreningen af Byplanlæggere

Danish Planning Association of Urban Planners

www.fabnet.dk

FAB årsberetning 2025 Generalforsamling 7. maj 2026

MØDER OG ARRANGEMENTER

Årsmøde 2025 – kampen om arealerne og den grønne trepart

- FAB havde oprindeligt lavet en omfattende planlægning af et årsmøde som skulle have løbet af staben i foråret 2025 – temaet var kampen om arealerne ikke mindst den grønne trepart. Desværre viste det sig at nogle af de engagerede oplægsholdere meldte afbud og derfor blev årets årskonference annulleret.

Studietur til Rotterdam

- I september gik FAB's studietur 2025 til Rotterdam. Emnet for studieturen var primært at se og høre om klimaforandringsprojekter og så om de store byomdannelser eller transformation af havnefronten (den centrale del) fra gammel industri til en havn med havnenære arealer med klimaadaption projekter. I alt deltog ca. 25 personer fra en bred vifte af kommuner men også personer i den private sektor som beskæftiger sig med planlægning. FAB havde engageret personer fra dels kommunen, private tegnestuer og andre til at give input og faglig viden om omdannelserne. Studieturen var henlagt – ligesom de forudgående år til medio september. Efterfølgende blev der forfattet en artikel om planlægning i Rotterdam med fokus på klimaprojekter – artiklen blev bragt i ByplanNyt (november 2025)

Politisk Topmøde i København

- I september samlede FAB, Arkitektforeningen og Danske Landskabsarkitekter spidskandidaterne til borgmesterposterne i København på et politisk topmøde med titlen Hva' for et København vil du ha'? Det blev en livlig og meget velbesøgt debat om, hvilket København politikerne vil arbejde for efter kommunalvalget, og hvem der skal bestemme over byudviklingen. Ønsker og udfordringer står i kø - hvordan kan vi renovere frem for at bygge nyt, arbejde mod et grønnere København, afhjælpe boligmangel og meget høje huslejer, finansiere og indtænke højvandssikring og mindske trafik og trængsel? Det blev drøftet om Fingerplanen stadigvæk er aktuel, eller om der skal tages nye redskaber i brug. I topmødet deltog politikerne Christopher Røhl (RV), Line Barfoed (EL), Amalie Lund Jensen (SF) og Jacob Næsager (C). Debatten blev modereret af Tobias Zacho Lars fra Arkitektforeningen, Martin Hedevang Andersen fra Danske Landskabsarkitekter og Lene Schaumburg fra FAB. Et meget velbesøgt arrangement med ca. 50 deltagere.

Fingerplan 2.0

- I november FAB inviteret arkitekt Morten Dam Feddersen fra Vandkunsten til at holde et foredrag om Fingerplan 2.0. Oplægget byggede på vandkunstens besvarelse – 1. præmie – på idekonkurrencen afholdt af arkitektforeningen. Især vinderprojektet havde skabt opmærksomhed i politiske og faglige kredse med dets indhold. Også et velbesøgt arrangement med ca. 30-35 deltagere. Et arrangement som blev holdt i Dansk byplanlab

Julemøde 2025

- Julemødet blev afholdt i december. Oplægsholder var arkitekt og professor på Arkitektskolen Aarhus Tom Nielsen som gav et oplæg ud fra sin bog om de jordiske byer. Et meget interessant oplæg som især har fokus på nødvendigheden af justere vores forståelse af vores byer og ikke mindst nødvendigheden af at skifte spor i forhold til mere bæredygtighed som bosted for alle levende arter.

Den grønne trepart

- Ultimo januar 2026 afholdt FAB et arrangement om den grønne trepart. FAB havde engageret professor Lone Kristensen som gav et oplæg om de erfaringer man kan drage allerede nu af de forhandlinger som har været kørt gennem hele 2025. Samtidig deltog landskabsarkitekt Rune Bugge Jensen fra Odense kommune som indvilligede deltagerne i det konkrete arbejde med planlægning og konkretisering af forhandlingerne. Begge gav tilsagn om at deltager med yderligere erfaring og konkrete resultater af de fortløbende arbejde i 2026.

Status på PLAN22

- FAB inviterede til PLAN22 den 30. april. Plan22+ er en storstilet og femårig indsats fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen og Realdania. Gennem pilotprojekter og ny viden er ambitionen med Plan22+ at styrke det faglige grundlag for at vurdere, prioritere og diskutere, hvordan klimahensyn kan indarbejdes i planstrategier, kommuneplaner, lokalplaner og andre plandokumenter. I alt er der søsat 32 pilotprojekter. Arrangementet blev aflyst pga. for få tilmeldte. Arrangementet flyttes evt. til efteråret.

SAMARBEJDSFLADER

Byplanprisen – jury

FAB har plads i den jury, der hvert år til byplanmødet uddeler byplanprisen. Udover FAB deltager byplanlaboratoriet og Arkitektforeningen i juryen. De to sidstnævnte finansierer den plakette, som er det synlige bevis på byplanprisen. Forud for udvælgelsen af vinderen, opfordres der bredt til at indsende kandidater til prisen. Herudover har juryen gennem de senere år haft en praksis, hvor der nomineres tre kandidater til prisen, som offentliggøres inden

byplanmødet. De tre nominerede til byplanprisen i 2025 var Plusbus i Aalborg, Musicon i Roskilde og Århusgadekvarteret i København.

Vinderen af prisen blev Plusbus i Ålborg, der er Danmarks første BRT-løsning. Strækningen på 12 km forbinder boligområder med hospitaler, uddannelsesinstitutioner og erhverv. Længs ruten er der arbejdet med byudvikling og byrumsprojekter. Hvert stop er mere end et stoppested – det er bymiljøer med belysning, beplantning og landskabelig udformning, tilpasset lokalt. De nye stationer skaber liv i kvarterer og binder institutioner og områder sammen.

Samarbejde med Dansk Byplanlaboratorium

- FAB har gennem mange årtier altid haft et godt og tæt samarbejde med DB, som f.eks. gerne stiller lokaler til rådighed for såvel FAB medlemsarrangementer som bestyrelsesmøder. Dette samarbejde fortsætter vi med og kan frit benytte DBs lokaler til vores arrangementer. FAB og DB er enige om at være i dialog om at finde mulige samarbejder og fælles arrangementer. FAB bidrager med faglige artikler til bladet ByplanNyt, senest en artikel om Rotterdam i forbindelse med FABs studietur og tidligere i 2025 præsentation af FABs nye forperson.

FAB er repræsenteret i Dansk Byplanlaboratoriums repræsentantskab og deltog i juni 2025 i repræsentantskabsmødet, som blev holdt hos ”Demokrati Garagen” i København NV. Et centralt emne var det videre arbejde med DB’s strategiske indsatsområder med fokus på planlægning i en tid præget af kompleksitet og omstilling. Resiliens i planlægningen er et centralt tema, som derfor også skulle danne ramme om Byplanmødet 2025 i Vejle. Bestyrelsen er styrket med nye kompetencer inden for forskning, borgerinddragelse, bæredygtig byudvikling og strategisk ledelse. I 2024 blev der nedsat en række advisory boards blandt repræsentantskabets deltagere. Advisory board om byledelse har peget på koblinger, tid og bykvalitet som centrale temaer fremadrettet. Det blev besluttet på repræsentantskabsmødet i 2026 (holdes 3. juni), at drøfte repræsentantskabsmødets fremtidige rolle og bidrag til laboratoriets videre udvikling.

• FAB Sekretariatet

Siden januar 2024 har virksomheden ”Dit Sekretariat” løst sekretariat og regnskabsfunktioner for FAB. De står for udsendelse af nyhedsmails. Desværre formåede vi i bestyrelsen kun at få sendt få nyhedsmails ud i 2025, så det arbejder vi på at forbedre. I 2025 tog vi et nyt program i brug, Foreningsadministrator. Her er medlemslisten, kontingentopkrævning, tilmelding til arrangementer, indmeldelse samt udsendelse af nyhedsmails, regnskabsopgaver samlet.

NYP

- Samarbejdet med NYP halter og der er plads til forbedring og øget samarbejde. FAB har deltaget i både NYP’s Gf og årsmøde. NYP oplever ligesom FAB en medlemsnedgang og NYP’s store akilleshæl er at deres koordineringsgruppe er lille og det halter med ressourcer for at gennemføre arrangementer.

DKR - Kriminalpræventivt råd

- FAB sidder i Det kriminalpræventive råd – DKR - i by og planudvalget. Fokus har været emner som planlægning af kriminalpræventive foranstaltning – fra planlægning til realisering især i de boligområder hvor utrygheden er størst – især i forstadsområder til de store byer. Af andre projekter har været lysets betydning for at skabe trygge byrum. FAB har deltager ca. 2-3 møder på års basis – udvalgmøder udover årsmødet. Af andre deltager kan bl.a. nævnes arkitektforeningen samt repræsentanter fra politiet, universiteter og andre institutioner som beskæftiger sig med planlægning, boligpolitikker etc.

FAB ORGANISATORISK

Bestyrelsen

- Bestyrelsen blev konstitueret med 11 medlemmer.
Hanne Holst udtrådte af bestyrelsen efter ca. ½ år og efter eget ønske.

Kommunikation

- Kommunikationsplan og årshjul
På baggrund af et udkast til en kommunikationsstrategi, som vi arbejdede med i 2024 har i vi 2025 arbejdet videre med en egentlig kommunikationsplan og et årshjul, som et internt styringsværktøj i bestyrelsen.
- Hjemmesiden
Vi har foretaget mindre ændringer på hjemmesiden, så aktiviteter ikke længere vises under nyheder, men kun under arrangementer. (Der mangler lidt teknisk, for at de gamle nyheder forsvinder, som kun vores Webhost B14 kan udføre – det udføres i 2026). Indmeldingsmodulet og tilmelding til FAB nyhedsbrevet er desuden flyttet fra hjemmesiden til foreningsadministrator, så der nu er direkte opkobling til kontingentopkrævning og medlemslisten.
- SOME
I 2025 har vi været super aktive på LinkedIn, Instagram og Facebook med gode og stigende visningsresultater.
- Flere FAB'er
Vi har forsøgt os med medlemskampagner – som ”bliv medlem” af FAB via SOME, men er bevidste om, at det der virker bedst for at tiltrække nye medlemmer er omtale af spændende og relevante aktiviteter.

Udvalg/arbejdsgrupper

- Medlemsundersøgelse
 - Vi har drøftet en medlemsundersøgelse, da der er tilbagegang i antal af medlemmer. Medlemmer er hovedsageligt på Sjælland/hovedstadsområdet. Medlemsundersøgelsens formål skulle være at få indsigt i, hvad der motiverer vores

nuværende medlemmer, og hvad der kan tiltrække nye medlemmer samt identificere årsager til medlemsnedgang. Der blev udarbejdet et oplæg til medlemsundersøgelsen, herunder et spørgeskema. Da det vurderes at være et ressourcekrævende arbejde, blev det i stedet besluttet at sætte gang i flere initiativer og aktiviteter, der kan synliggøre foreningen mere og motivere til at man bliver medlem.

- FAB i balance
 - Ved udgangen af 2025 har FAB registreret 227 medlemmer. I lyset af stigende omkostninger ved at drive foreningen og færre kontingentindtægter har bestyrelsen igangsat et arbejde med at undersøge muligheder for en mere bæredygtig økonomi. Herunder med overvejelser om sparer muligheder, konkrete indtægtskilder bl.a. med relation til medlemsundersøgelsen og nye tiltag jf. FABs strategi for det fremtidige arbejde. Et konkret resultat er bestyrelsens forslag om en ændring af medlemskontingentet som skal behandles på GF. Samtidig foreslår bestyrelsen, at der i 2026 budgetteres med overskud på årsmødet på 5.000 kr og studieturen på 10.000 kr. Tanken er, at der i 2027 skal kunne budgetteres med et budget i balance eller et lille overskud. Efter generalforsamlingen i 2026 fortsættes arbejdet, herunder med en overvejelse af antallet af bestyrelsesmedlemmer for at minimere udgifter til befordring og overnatning, set i forhold til, at vi så også vil blive færre til at stå arrangementer og løse de administrative opgaver. Emner, som vi også vil drøfte er fondsansøgninger, sponsorstøtte, donationer og øget medlemshvervning.
- Høringssvar
 - FAB har givet høringssvar til forslag til lov om ændring af planloven, lov om naturbeskyttelse og byggeloven. FAB satte særligt fokus på, hvordan lovændringerne påvirker den helhedsorienterede planlægning, sammenhængen mellem by og landskab samt balancen mellem udvikling, naturhensyn og demokratisk planproces.

Økonomi

- Der henvises til gennemgang af budget og regnskab inkl. bemærkningerne som ledsager regnskab 2025. Der skal igen lyde en stor tak til vores trofaste revisorer Hanne og John.
- FAB har i 2026 fornyet samarbejdsaftalen med Dit Sekretariat, som hjælper administrativt til økonomistyring, medlemmer mv. Denne aftale er FABs største udgift.